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Seznam použitého značení

Zkratky:

GOH Gasser – Ogden - Holzapfel

HGO Holzapfel – Gasser - Ogden

ROI region of interest

VSM vena saphena magna

Symboly:

b levý Cauchy – Greenův tenzor

C pravý Cauchy - Greenův tenzor

𝑬𝑖 bázový vektor v referenční konfiguraci

𝒆𝑖 bázový vektor v zdeformované konfiguraci

F deformační gradient

𝐼1 první invariant Cauchy – Greenova tenzoru

𝐼4 invariant popisující anizotropii

𝐼6 invariant popisující anizotropii

k1 materiálový parametr

k2 materiálový parametr

P smluvní napětí (Piolovo – Kirchhofovo)

P tlak

𝑃𝑚𝑜𝑑 predikovaný tlak

𝑃𝑒𝑥𝑝 tlak získaný z experimentu

Q objektivní cílová funkce

R poloměr v referenční konfiguraci

R tenzor vlastní rotace

𝑅𝑖 vnitřní poloměr v referenční konfiguraci

𝑅𝑜 vnější poloměr v referenční konfiguraci

𝑟 poloměr v zdeformované konfiguraci
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𝑟𝑖 vnitřní poloměr v zdeformované konfiguraci

𝑟𝑜 vnější poloměr v zdeformované konfiguraci

U pravý tenzor strečů

v levý tenzor strečů

W hustota deformační energie

𝑤𝑃 váhový koeficient tlaku

𝑤𝐹 váhový koeficient síly

𝑿 polohový vektor v referenční konfiguraci

𝒙 polohový vektor v zdeformované konfiguraci

κ materiálový parametr charakterizující disperzi vláken

λ streč

𝜆𝑟𝑟 radiální streč

𝜆𝜃𝜃 obvodový streč

𝜆𝑧𝑧 axiální streč

µ materiálový parametr

σ Cauchyho tenzor napětí
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1. ÚVOD

Mezi nejčastější příčinu úmrtí v České republice u žen i u mužů patří nemoci oběhové soustavy.

Nemoci oběhové soustavy mají za následek 40% veškerých úmrtí u mužů a 47% u žen viz.

Obrázek 1 [36].

Obrázek 1: Porovnání příčin úmrtí, upraveno z [36].

Cévní stěna je nejčastěji postižena aterosklerózou. Při tomto onemocnění se ukládají postupně

tukové látky do stěny cévy a to může mít za následek její ucpání. Také může dojít k infarktu

myokardu nebo k cévní mozkové příhodě [12]. Toto je možné řešit nejprve podáváním farmak.

Pokud léky nezaberou nebo je onemocnění hodně rozsáhlé je třeba udělat resekci

poškozeného úseku a tento úsek následně nahradit nebo využít bypass. Nahradit poškozený

úsek je možné štěpem nebo cévní náhradou.
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Cévní alotransplantace jsou prováděny napříč celým světem. Použít lze buď čerstvý nebo

kryoprezervovaný štěp. Štěpy pro transplantaci se odebírají v rámci multiorgánového odběru.

Infekce transplantovaného čerstvého štěpu je jednou z nejobávanějších komplikací s celkovou

mírou úmrtnosti 9 % – 28 % a ke ztrátě končetiny dochází v 10 % až 20 %. Jako vhodná

alternativa se ukázaly kryoprezervované štěpy, které by mohly zajistit lepší odolnost vůči

infekcím a mohlo by se zamezit odmítnutí tělem pacienta [37]. Od roku 2011 se v České

republice začaly pro transplantaci využívat kryoprezervované štěpy. V roce 2015 došlo téměř

k vyrovnání používání štěpů čerstvých a štěpů kryoprezervovaných viz. Obrázek 10 [13].

Je třeba zkoumat biomechanické vlastnosti kryoprezervovaných štěpů, protože nesoulad mezi

cévou a štěpem může snížit průchodnost štěpu a urychlit vývoj dalšího onemocnění [30].

2. CÍLE PRÁCE A MOTIVACE

Cílem práce je analyzovat vliv kryoprezervace cévních štěpů na jejich mechanické vlastnosti.

Mechanické vlastnosti jsou porovnávány z inflačně extenzních testů tzn. zatěžování vzorků

cévy vnitřním tlakem. Také byl zkoumán vliv rychlosti rozmrazení dle standardního protokolu

120 minut a rychlého 5 minut. Kryoprezervované štěpy byly porovnávány s nativními štěpy

VSM.

Motivací je zpřesnění a porovnání výsledků a také, že v posledních 5 letech narůstá uplatnění

kryoprezervovaných cévních štěpů v cévní chirurgii o tom svědčí i výsledky prezentované

v publikaci [14] viz. Obrázek 10. Bylo by žádoucí aby mechanické vlastnosti implantovaných

kryoprezervovaných cév měly velmi podobnou mechanickou odezvu jako cévy nativní.

Tato diplomová práce volně navazuje na bakalářskou práci [6], v této práci byly použity stejné

vzorky a byly uvažovány za tenkostěnné válcové skořepiny. V mé práci jsou vzorky uvažovány

jako silnostěnné válcové nádoby kruhového průřezu. Otázkou je zda tento přístup může

nějakým způsobem ovlivnit získané výsledky.

S využitím matematického modelu budou obdrženy reprezentativní mechanické odezvy pro

každou skupinu vzorků.
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3. VASKULÁRNÍ SYSTÉM ČLOVĚKA

Kardiovaskulární soustava obsahuje srdce, krevní cévy a krev, mízní cévy a mízu [1]. Ústředním

orgánem je srdce – latinsky cor, které svými pravidelnými stahy pohání krev v cévách. Tepny

– latinsky arteriae, rozvádí krev ze srdce a dál se větví na tenčí tepny a přechází až

v tenkostěnné tepénky: vlásečnice (kapiláry) – latinsky arteriolae, které tvoří konečné sítě cév

do kterých se tepny rozvětví. Kapiláry přecházejí v žíly – latinsky venae, které vedou krev zpět

do srdce [2]. Při začátku srdeční systoly je krev vržena z komor do cév a vzniká tlaková vlna,

kterou my vnímáme jako tep. Tep se šíří rychlostí 5-8 m/s což je větší rychlost než rychlost

proudění krve v aortě, která je asi 18 cm/s [3].

Tepny:

Tepny rozvádějí okysličenou krev směrem ze srdce. Z Obrázku 2 je patrné, že tepny vystupují

z aorty , která je největší tepnou v lidském těle [1].

Obrázek 2: Schéma anatomie hrudní aorty s navazujícími tepnami, a) horní část aorty, b) břišní část
aorty a bifurkace, upraveno z [2] [7].

Aorta neboli srdečnice se skládá ze čtyř částí: vzestupná část aorty, oblouk aorty, hrudní část

aorty a břišní část aorty [1].

Vzestupná část aorty –(aorta ascendens) Z této části vycházejí dvě věnčité tepny. Pravá

koronární tepna a levá koronární tepna, které zásobují krví srdce [1].

Oblouk aorty –(arcus aortae) Z oblouku aorty vycházejí tepny zásobující krk, hlavu a horní

končetiny. Jsou to: hlavopažní tepna, pravá společná krkavice a pravá podklíčková tepna [1].

Hrudní část aorty – (aorta thoracica) Z hrudní části aorty vystupují tepny, které zásobují hrudní

stěnu, jícen, osrdečník, mezihrudí, část hrudní plochy bránice a větší průdušky [1].

Břišní část aorty – (aorta abdominalis) První vystupuje pravá a levá ledvinová tepna a poté

pravá a levá tepna varlat což nalezneme u muže, kdežto u ženy je to pravá a levá vaječníková

a) b)
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tepna a nakonec tři páry nadledvinových tepen [1]. Aorta abdominalis se dál vidlicovitě dělí

na dvě aa. iliacae communes, která bývá též označována jako bifurkace a ta se na obou

stranách rozděluje na dvě a. iliaca interna a na a. iliaca externa. Pokračováním a. iliaca externa

je aorta femoralis což je stehenní tepna [2]. Pro kryoprezervaci se nejčastěji odebírá právě

bifurkace od renálních arterií až po a. femoralis a jednostranné tepny od a. iliaca externa až

k a.poplitea [13].

Na Obrázku 4 můžeme vidět stavbu cévní stěny. Cévní stěna je silná, pevná a pružná a tvoří ji

tři vrstvy [3]:

Intima:

Vnitřní vrstva, tvořena plochými endotelovými buňkami. Tyto buňky kryjí vnitřní povrch cévy

a jsou položeny na svazcích elastických a kolagenních vláken, které tvoří vnitřní elastickou

membránu [4]. Endotel vytvoří hladký vnitřní povrch, který snižuje tření krve při proudění [3].

Tato vrstva má zejména komunikační funkci [4].

Media:


[…]


žilního tlaku. Proto pokud bychom ji například našily na tepnu, začne žíla snášet vyšší tlak než

původní fyziologický tlak a dochází zde k remodelaci stěny žíly. Může dojít k jejímu zesílení, ale

také může dojít ke změnám, které vedou k selhání náhrady.
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V tomto případě jde o to, že žíly mají chlopně a těmi se vrací odkysličená krev směrem do

srdce. V žilách není takový tlak, protože krev se pohybuje přes chlopně, když sval semkne žílu.

Kdežto krev v tepnách pohání srdce a krev je rozváděna po celém těle, proto je zde i velký tlak,

aby se krev dostala všude tam, kam má. Grafy v oblasti žilního tlaku jsou znázorněny na

Obrázku 40, 42, 44. U nativních vzorků na Obrázku 40 je vidět směrový rozdíl mezi axiálním a

obvodovým strečem. Anizotropie je vidět již při nízkém zatížení. U pomalu rozmrazených

Obrázek 42 a rychle rozmrazených Obrázek 44 už při nízkém žilním zatížení se obvodové a

axiální křivky k sobě přibližují a prolínají se.

Také jsem zjistila průměrné parametry pro vzorky nativní, pomalu rozmrazené a rychle

rozmrazené. Z nich jsem vykreslila závislost tlaku na obvodovém streči a závislost tlaku na

axiálním streči, aby mi dvě křivky reprezentovaly celou skupinu. Pro nativní vzorky na Obrázku

51 je patrné, že v axiálním směru dochází i ke zkracování vzorků. V axiálním směru se vzorky

téměř nedeformují. Deformace se pohybuje v rozmezí ± 0,6 %. V obvodovém směru je

dosaženo deformace ± 15 %. U nativních vzorků se dosahuje maximálního obvodového streče

kolem 1,15.

Pro pomalu rozmrazené vzorky viz. Obrázek 52 je dosaženo v axiálním směru streče 1,035 což

je výrazný rozdíl oproti nativním vzorků. Vzorky pomalu rozmrazené jsou poddajnější.

V obvodovém směru dosahuje streč 1,25 což není tak velký rozdíl oproti nativním vzorkům.

Křivky na Obrázku 53 dokazují, že při deformaci kryoprezervovaných vzorků rychle

rozmrazených docházelo k největším hodnotám deformace. Maximálního streče bylo

dosaženo ve směru obvodovém což bylo kolem 1,65. Díky tomu mohu říci, že vzorky, které

byly rychle rozmrazeny se deformují výrazně více oproti nativním.
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10. ZÁVĚR

V této práci byly testovány vzorky VSM pomocí inflačně extenzního testu a byly to vzorky

nativní, pomalu rozmrazené a rychle rozmrazené. Získaná experimentální data byla proložena

hyperelastickým nelineárním anizotropním GOH modelem. V potaz jsem též brala úhel

rozevření 𝛼, který značí, že céva je zbytkově napjatá.

Tloušťky stěn a vnitřní poloměry se liší mezi nativními a pomalu rozmrazenými vzorky kdežto

průřezy se neliší. Nativní vzorky se při deformaci v axiálním směru zkracují nebo protahují, ale

vzorky kryoprezervované se vždy protahují.

Cílem práce bylo zjistit, zda má kryoprezervace vliv na mechanické vlastnosti žíly VSM. Bylo

dosaženo výsledku, že kryoprezervace a následné rozmrazení mají vliv na mechanické

vlastnosti. Konkrétně hlavně rychlost rozmražení má vliv na mechanické vlastnosti při

kvazistatickém zatěžování vnitřním tlakem. Toto tvrzení je nejlépe vidět ve směru axiálním.

Vykazují to jak experimentální data tak i reprezentativní modelové křivky, které jsem získala

pomocí modelování.

Závěry z bakalářské práce [6] jsou velmi podobné mým závěrům. Tedy z toho plyne, že pro

modelování žil bylo dosaženo obdobných výsledků pokud se céva uvažovala jako tenkostěnná

válcová skořepina nebo silnostěnná válcová nádoba.

Jelikož se u nás kryoprezervované vzorky používají od roku 2011, je potřeba nadále zkoumat

jejich vlastnosti a rozšířit pozorování o další vzorky.
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14. PŘÍLOHY

Tabulka parametrů pro nativní vzorky:

VZOREK 𝛼 𝛽 𝑘1 𝑘2 𝜅 𝜇

V2n 3,14 0,77 0,78 121,61 0,15 0,1

V4n 1,47 0,74 2,87 83,75 0,14 6,44

V6n 0 0,82 6,83 88,12 0,22 10,59

V8n 0 0,74 3,82 80,99 0,15 0,1

V10n 1,07 0,71 4,49 85,16 0,21 3,24

Tabulka parametrů pro pomalu rozmrazené vzorky:

VZOREK 𝛼 𝛽 𝑘1 𝑘2 𝜅 𝜇

V6 0 0,53 10,77 17,22 0,13 0,1

V8 1,40 0,70 22,33 233,15 0,30 1,24

V14 1,03 0,78 346,89 272,13 0,31 0,1

V16 2,08 0,31 18,60 67,09 0,30 3,36

V18 1,43 0,56 15,54 40,70 0,20 2,94

V20 1,85 1,02 209,33 222,89 0,31 0,1
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Tabulka parametrů pro rychle rozmrazené vzorky:

VZOREK 𝛼 𝛽 𝑘1 𝑘2 𝜅 𝜇

V2 0 0,57 30,88 40,14 0,17 0,1

V4 0,44 0 27,21 81,25 0,33 6,05

V10 1,53 0,69 2,38 56,75 0,28 1,06

V12 0,78 0,66 42,86 95,73 0,22 0,1

V22 0 0,63 18,81 72,42 0,28 0,1

V24 0,46 0,43 23,56 13,71 0,27 0,79