Název práce: Materiálové vlastnosti kryoprezervovaných žil při kvazistatickém zatěžování.
Jméno autora: Michaela Benešová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Odbor biomechaniky člověka / Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Hynek Chlup, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Odbor biomechaniky člověka / Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Cílem práce bylo posoudit, zda dochází ke změně mechanických vlastností nativních a kryoprezervovaných žilních štěpů při kvazistatickém zatěžování vzorků vnitřním tlakem. K dispozici byly data získána z inflačně-extenzních testů veny sapheny magny (VSM). Data byla získána pro tři skupiny vzorků: nativní, kryoprezervované rozmrazené standartním protokolem v ČR označené jako pomalu rozmrazené, kryoprezervované rozmrazené dle alternativního protokolu nazvané rychle rozmrazené. Celkem bylo pracováno s daty pro 18 vzorků VSM, tedy 3x6. V teoretické části práce se studentka zabývá cévním onemocněním, cévními náhradami a metodou kryoprezervace tkání. Jsou zde zmíněna i rizika kryoprezervace vztahovaná k poškození biologické tkáně. Následuje kapitola, kde se zabývá mechanickými vlastnostmi cév a popisuje vhodné typy experimentů pro mechanické zkoušky cév. Teoretické část je zakončena vztahy pro výpočet deformací a napětí. Žíla je zde považována za tlustostěnnou válcovou nádobu kruhového průřezu. Je zde uveden materiálový model GOH určený pro hyperelastický nelineární anizotropní materiál, který byl využit pro matematické modelování získaných experimentálních charakteristik. S ohledem na výše uvedené, a objem práce, považuji zadání práce za náročnější.

Zadání diplomové práce považuji za zcela splněné. Studentka provedla porovnání zmíněných tří skupin vzorků, jak pomocí charakteristik tlak-stretch získaných z experimentálních dat, tak pomocí matematického modelování s využitím vybraného GOH modelu. Modelováním byly získány charakteristiky reprezentující danou skupinu vzorků. Tato práce navazuje, a podstatně rozšiřuje téma vlivu kryoprezervace na mechanické vlastnosti cév, zmíněné v citované bakalářské práci z roku 2019.

V oblasti aktivity, konzultací a termínů, by se dalo u studentky jistě co zlepšovat. Ale v podstatě nebyl žádný zásadní problém, který by nějak narušil spolupráci vedoucího a studentky. Proto tuto oblast ohodnotím stupněm velmi dobře. Odborná stránka práce, je dle mého názoru, na výborné úrovni. Studentka využila znalosti získané během studia, které si prohloubila zejména v oblasti matematického modelování a vzhledem do medicínské problematiky spojené s cévními náhradami a kryoprezervací biologických tkání.

Práce je svým rozsahem adekvátní diplomové práci. Je přehledně řazená do navazujících kapitol. Grafická úprava je pěkná. Zlepšení by bylo možné v oblasti formulace vět a myšlenek. Ale to je pouze věcí praxe. Práce má odpovídající počet relevantních zdrojů všech typů. Studentka samostatně a aktivně vyhledávala zdroje, které v práci na adekvátních místech správně citovala.

V práci bylo dosaženo zajímavých výsledků s možným aplikačním potenciálem nebo doporučení pro lékařskou praxi v oblasti implantace kryoprezervovaných žilních štěpů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.8.2021

Podpis: Ing. Hynek Chlup, Ph.D.